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Sposób automatycznego równoważenia mostka elektrycznego do
pomiaru zmian oporności

Przedmiotem wynalazku jest sposób automatycz¬
nego równoważenia mostka elektrycznego do po¬
miaru zmian oporności, za pomocą elementu pół¬
przewodnikowego, umieszczonego w szczelinie
elektromagnesu.
Znane sposoby automatycznego równoważenia

mostków elektrycznych polegają na tym, że opor¬
ności gałęzi regulacyjnych mostka zmienia się
bądź za pomocą siiniozka, bądź przez załączanie
oporności równolegle lub szeregowo za pomocą
przekaźników.

Wadami tych sposobów są: długi czas ustalania
się wskazań przynządu pomiarowego, ograniczanie
czułości wskutek stosowania siiniozka lub istnie¬
nia skończonych oporności przejścia styków prze¬
kaźnika w stanie zwarcia i rozwarcia. Regulacja
oporności za pomocą silnika lub układu przekaź¬
ników odbywa się w sposób stykowy, ponieważ
dokonuje się przez przesuwanie lub zwieranie sty¬
ków.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad i
niedoskonałości występujących w znanych sposo¬
bach równoważenia mostka, zwiększenie czułości
i prędkości równoważenia.

Cel ten osiągnięto sposobem według wynalazku,
w którym na element półprzewodnikowy, wpro¬
wadzony w szczelinę elektromagnesu, oddziaływu-
je się polem magnetycznym zmiennym, zależnym
od wytwarzanych okresowo impulsów prądowych
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w generatorze prądowym, przyłączonym do uzwo¬
jenia elektromagnesu.
Przedmiot według wynalazku jest uwidoczniony

w przykładowym wykonaniu na rysunku, przed-1
stawiającym schemat mostka elektrycznego z
umieszczonym w szczelinie elektromagnesu ele¬
mentem półprzewodnikowym oraz przyłączony do
uzwojeń elektromagnesu generator.
W przynajmniej jednej gałęzi mostka Wheatsto-

ne'a 1, równoważonego sposobem według wyna¬
lazku, zwanej gałęzią regulacyjną znajduje się
oporność Rst> zmieniana liniowo w czasie w gra¬
nicach cd Rst m:n do ^stmaks. Opornik R^t wykonany
jest z materiału półprzewodnikowego i umieszczo¬
ny jest w szczelinie elektromagnesu 3, a jego opór
elektryczny zależny jest od pola magnetycznego
w szczelinie. Uzwojenie elektromagnesu 3 przy¬
łączone jest do zacisków generatora prądowego 2.
Generator ten wytwarza okresowo impulsy prądu
o wartości wzrastającej liniowo w czasie, dzięki,
czemu pole magnetyczne w szczelinie, a wskutek
tego i opór Rst, zmieniają się liniowo od swoich
wartości minimalnych do maksymalnych. Ta zmia¬
na oporności odpowiada zakresowi pomiarowemu
mostka. Po osiągnięciu swoich maksymalnych war¬
tości pole magnetyczne, a tym samym również i
opór Rst wracają samoczynnie do swoich począt¬
kowych wartości i cykl pomiarowy zostaje zakoń¬
czony.

Oporność R2, której zmiana A B* ma być zmie-
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rzcna, umieszczona jest w gałęzi mostka zwanej
pomiarową. Mostek wyrównuje się wstępnie, ręcz¬
nie dla wartości AR2 = 0 oraz dla R,t = Rstmin.
Mierzona zmiana oporności AR2=^=0 wyprowadza
mostek ze stanu równowagi. Dla ponownego spro¬
wadzenia mostka do stanu równowagi musi na¬
stąpić zwiększenie oporności Rsl. Po uruchomieniu
generatora prądowego 2, co może nastąpić ręcznie
za pomocą przycisku lub automatycznie, opór Rjtł
wzrasta i mostek dąży do stanu równowagi. Chwi¬
la uruchomienia generatora oznaczona zostaje
elektrycznym impulsem „start". W pewnej chwili
następuje zrównoważenie mostka, po czym wsku¬
tek dalszej zmiany oporu Rst mostek rozrówno-
waża się w przeciwnym kierunku. Chwila, w któ¬
rej mostek znalazł się w stanie równowagi, a na¬
pięcie na pomiarowej przekątnej mostka przeszło
już przez poziom zerowy, oznaczona jest impul¬
sem powstałym w dyskryminatorze napięcia. Im¬
puls ten określa się jako impuls „stop".
Wskutek tego, że przebieg zmiany oporności Rst

jest liniowy, czas potrzebny do zrównoważenia
mostka jest proporcjonalny do mierzonej względ-

AR2
nej zmiany oporności —— , czyli odstęp czasu
między impulsami „start" i „stop" jest miarą
mierzonej zmiany oporności. Czas ten mierzy się
metodą numeryczną.
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Automatycznego równoważenia mostka do po¬
miaru zmian oporności sposobem według wyna¬
lazku dokonuje się urządzeniem przedstawionym
na rysunku, składającym się z mcstka 1 o opor¬
nikach stałych Rt i R,, oporu R2 którego zmiana
A R^ ma być mierzona Rj oraz oporu regulacyjne¬
go Rst. Dla stabilizacji, z opornikiem Rit włączo¬
ny jest szeregowo opór stały R^ Do wstępnego
zrównoważenia mostka służy opór r.
Do sterowania oporu R t służy generator 2 prądu

wzrastającego liniowo w czasie, oraz elektromag¬
nes 3. Mostek zasila się napięciem stałym lub
zmiennym U.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób automatycznego równoważenia mostka
elektrycznego do pomiaru zmian oporności, w któ¬
rym oporność jednej gałęzi mostka, zwanej gałęzią
regulacyjną, zmieniana jest w psosób wymuszony,
znamienny tym, że opornikk (^) regulacyjnej ga¬
łęzi mostka (1), stanowiący element półprzewodni¬
kowy, umieszcza się w szczelinie elektromagnesu
(3), w której oddziaływuje się na ten opornik (Rst)
polem magnetycznym, sterowanym przez uzwojenia
elektromagnesu (3), generatorem (2).
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